
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno dott.ssa Giuseppina Massara

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  15/09/2011  (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e  trasmessa 
per l'esecuzione ai seguenti uffici:
Ragioneria – Ufficio Stipendi 

Dalla Residenza Municipale, lì 07 settembre 2011

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal   15/09/2011  al  30/09/2011  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  21  del  06/09/2011 

CONSULTAZIONI AMMINISTRATIVE 2011: DETERMINAZIONE DELLA 
MISURA DELLE INDENNITA' DI FUNZIONE PER IL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE E DEI GETTONI DI PRESENZA PER I 
CONSIGLIERI COMUNALI 

L'anno duemilaundici  ,  il  giorno  sei  del  mese di  settembre  ,  nella  Residenza  Municipale  – 
Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in prima convocazione. 
Alle ore  21:05  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti 
consiglieri:

CECCHINI PIERO P GALLI SEVERINO P

RUSSOMANNO PAOLO P TONTI TIZIANO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO P

RUGGERI CARLOTTA P CARLI MAURIZIO

FILIPPINI EMILIO P LORENZI FABIO P

ERCOLESSI LUCA MARIA P CECCHINI MARCO P

SABATTINI LAURA P CASANTI FILIPPO P

ARDUINI ALESSANDRO P LATTANZIO GIUSEPPE P

DEL PRETE ENRICO P

PRESENTI N  16 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Comunale d.ssa Giuseppina Massara.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono presenti gli assessori:  UBALDUCCI GIOVANNA, BONDI ALESSANDRO, CIBELLI 
LEO, SANCHI ANNA MARIA, GALVANI GIAMPIERO .
Sono nominati scrutatori:  DEL CORSO PIERANGELO, DEL PRETE ENRICO

Deliberazione C.C. n.  21  del  06/09/2011 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  26  (proponente: Vicesindaco )   predisposta in data 
26/08/2011  dalla  Dirigente  dott.ssa Giuseppina Massara;

Visti i seguenti pareri richiesti  ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   05/09/2011  dalla 
Dirigente Responsabile della Segreteria Generale dott.ssa Giuseppina Massara;
b)  - Parere  favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data  05/09/2011  dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari f.f.  dott. Rinaldini Francesco;

        Preso atto della relazione del Vicesindaco e dell'intervento del Cons. Del Corso,  il quale 
chiede  che  venga  della  presente  data  pubblicità  anche  a  mezzo  i  quotidiani  locali  per  una 
maggiore trasparenza;   

           Della presente seduta la registrazione è depositata  presso la Segreteria Generale;      
         
         Con voti  favorevoli  ed unanimi espressi  in forma palese per alzata di  mano dai  n.  16 
Consiglieri Comunali presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 26

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera; 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 16 
Consiglieri Comunali presenti e votanti; 

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione C.C. n.  21  del  06/09/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 26  del  26/08/2011  

 
               IL CONSIGLIO   COMUNALE

Visto l'art. 82 del T.U.EE.LL.;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno n. 119 del 4 aprile 2000 con il quale in 
applicazione  della  sopracitata  legge  si  provvedeva  all'emissione  del  regolamento  di 
attuazione prevedendo:

1) la misura minima delle indennità di funzione;

2)  l'articolazione  delle  indennità  in  rapporto  con la  dimensione  demografica  degli  enti, 
tenuto conto delle fluttuazioni stagionali della popolazione, della percentuale delle entrate 
proprie dell'ente, rispetto al totale delle entrate, nonchè dell'ammontare del bilancio di parte 
corrente;

3)  la  determinazione  dell'indennità  spettante  al  Sindaco  dei  comuni  con  popolazione 
superiore  a  10.000  abitanti,  comunque  non  inferiore  al  trattamento  economico 
fondamentale del segretario generale dell'ente;

4) la previsione dell'integrazione dell'indennità dei sindaci a fine mandato con una somma 
pari a una indennità mensile per ciascun anno di mandato;

Evidenziato che:
- in  data  15  e  16  maggio  2011  si  sono  svolte  le  consultazioni  amministrative, 

conclusosi, a seguito di ballottaggio del 29 e 30 maggio 2011, con l'elezione diretta 
del  nuovo  Sindaco  nella  persona  del  Dott.  Piero  CECCHINI  e  il  rinnovo  del 
Consiglio comunale;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 14  luglio 2011, esecutiva, con 
la quale, in applicazione degli art. 1 e 2 - comma 1 del Decreto del Ministero dell'Interno n. 
119  del  4  aprile  2000,  pubblicato  sulla  Gazzetta  ufficiale  n.  110  del  13  maggio  2000, 
venivano determinate le indennità basi spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco, agli Assessori, 
al Presidente del Consiglio Comunale e l'importo del gettone di presenza da corrispondere 
ai Consiglieri Comunali come segue:

Prop. n.  26 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  21  del  06/09/2011 pag. 3 di 5



SINDACO: Euro 3.408,61 mensili
VICE SINDACO:55% di Euro 3.408,61: Euro 1.874,74 mensili
ASSESSORI: 45% di Euro 3.408,61 Euro 1.533,87 mensili
PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE: Euro 1.533,87 mensili
GETTONI DI PRESENZA AL
CONSIGLIO COMUNALE: Euro    24,42 a seduta

ACCERTATO che i sopracitati importi prevedono gli incrementi di cui al citato 
Decreto del Ministero dell'Interno n. 119/2000 come segue:

“art. 2:

-  Maggiorazione  del  5%  per  Comuni  caratterizzati  da  fluttuazioni  stagionali  della 
popolazione con incremento del 30% della stessa;
- Maggiorazione del 3% nel caso in cui la percentuale di entrate proprie rispetto al totale 
delle entrate di cui all'ultimo bilancio approvato sia superiore alla media regionale per fasce 
demografiche;
- Maggiorazione del 2% nel caso in cui la spesa corrente pro-capite di cui all'ultimo conto 
del bilancio approvato  sia superiore alla media regionale per fasce demografiche di cui ad 
una specifica tabella.  Le maggiorazioni di cui sopra sono cumulabili.”

Visto che con la  sopracitata  Deliberazione  veniva  determinata  la  spesa massima 
consentita  ai sensi dell'art.  11 del Decreto del  Ministero dell'interno n.  119 del 4 aprile 
2000;

Richiamata la propria deliberazione n. 2 del 15 giugno 2011, esecutiva, con la quale 
veniva  eletto e nominato il  Presidente  del  Consiglio  Comunale nella  persona del  Dott. 
Paolo RUSSOMANNO e che lo stesso ha dichiarato con propria nota che attualmente 
svolge  lavoro  stagionale  e  che  quindi  l'indennità  di  carica  spettante  va  commisurata  a 
quanto esposto;

Ritenuto di dover precisare che in applicazione del Decreto n. 119 del 4 aprile 2000 
pubblicato sulla  G.U. n.  110 del  13 maggio 2000 la sopracitata indennità  e i  gettoni di 
presenza spettanti ai Consiglieri comunali hanno decorrenza dal 15 giugno 2011 (data di 
elezione del Presidente e di insediamento del nuovo Consiglio Comunale);

Viste altresì le normative in materia espresse dal Decreto legislativo 18 agosto 2000 
n.  267 "Testo unico sull'ordinamento degli  Enti  locali"  al  Capo IV "STATUS DEGLI 
AMMINISTRATORI LOCALI";

ACCERTATO altresì che l'art. 5 – comma 7 del D.L. 78/2010 prevede l'emissione 
di apposito decreto destinato alla riduzione delle indennità spettanti per cariche elettive e 
che detto decreto attualmente non è stato emanato;

RITENUTO quindi che in caso di emanazione di detto decreto gli importi delle 
indennità saranno automaticamente rideterminati;

Con voti .................................

Prop. n.  26 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  21  del  06/09/2011 pag. 4 di 5



D E L I B E R A

- di determinare in Euro 1.533,87 l'indennità di carica spettante al Presidente del 
Consiglio Comunale, il quale trovandosi nella situazione di lavoratore stagionale, come da 
sua dichiarazione, durante il periodo di lavoro l'indennità sarà ridotta, in applicazione della 
vigente normativa ad  Euro 766,94, 

- di determinare altresì in  Euro 24,42 il valore del gettone di presenza da attribuire 
ai  Consiglieri  Comunali  per  ogni  loro  presenza  al  Consiglio  stesso  e  alle  sedute  delle 
Commissioni Consiliari Permanenti per quanto concerne i Consiglieri Commissari;

- di dare atto che in applicazione del Decreto n. 119 del 4 aprile 2000 pubblicato 
sulla  G.U.  n.  110  del  13  maggio  2000  la  sopracitata  indennità  e  i  gettoni  di  presenza 
spettanti ai consiglieri comunali hanno decorrenza dal 15 giugno 2011;

-  di  dare  atto che l'art.  5  – comma 7 del  D.L.  78/2010 prevede l'emissione  di 
apposito decreto destinato alla riduzione delle indennità spettanti per cariche elettive e che 
detto decreto attualmente non è stato emanato, precisando che nel non caso di emanazione 
di detto decreto gli importi delle indennità saranno automaticamente rideterminati;

La  spesa  di  cui  al  presente  atto  viene  stimata  in  circa  15.000,00  euro,  in 
considerazione del numero di sedute di Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari 
Permanenti, che si terranno nel corso del 2011 e dei periodi lavorativi del Presidente, e 
trova  copertura  alla  voce  di  bilancio  90.002  “Gettoni  di  presenza  ai  componenti  del 
Consiglio comunale” del corrente esercizio finanziario;

– di demandare a successivo atto determinativo del  Dirigente competente per materia 
l’impegno della spesa prevista con il presente atto;

– di individuare nella persona del Dott.ssa Massara Giuseppina, Dirigente della Segreteria 
Generale, il responsabile del presente procedimento;

-    di inviare copia del presente provvedimento ai seguenti Uffici: Segreteria Generale,  
      Ragioneria,  Ufficio Stipendi;

-    di dare atto che il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi 
                   dell'art. 134 – 4 comma - del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
                   n. 267. 

  

Prop. n.  26 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  21  del  06/09/2011 pag. 5 di 5


